[image: ]

Об утверждении Плана мероприятий по поддержке соотечественников, проживающих за рубежом, на 2008 год
Постановление Правительства Республики Казахстан от 18 января 2008 года N 30
[bookmark: z1]

      Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по поддержке соотечественников, проживающих за рубежом, на 2008 год (далее - План).

      2. Центральным исполнительным органам, иным государственным органам и организациям (по согласованию) обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Планом, и представлять в Министерство культуры и информации Республики Казахстан, не позднее 15 июня и 15 декабря, информацию о выполнении мероприятий Плана.

      3. Министерству культуры и информации Республики Казахстан обеспечить представление в Правительство Республики Казахстан в течение года, не позднее 25 июня и 25 декабря, сводной информации о выполнении мероприятий Плана.

      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
       Премьер-Министр

       Республики Казахстан
Утвержден

постановлением Правительства

Республики Казахстан

от 18 января 2008 года N 30

                           План мероприятий

   по поддержке соотечественников, проживающих за рубежом,

                          на 2008 год
	N

п/п
	Мероприятия
	Форма

завершения
	Ответ-

ственные

за испол-

нение
	Сроки

испол-

нения
	Пред-

пола-

гаемые

расходы,

тыс. тг
	Источник

финанси-

рования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Разработать

Государствен-

ную программу

поддержки

соотечествен-

ников, прожи-

вающих за

рубежом, на

2009-2013

годы
	Указ

Президента

Республики

Казахстан
	МКИ, МИД,

МОН,

МЭБП,

МТСЗН,

МИТ, МЮ,

ВАК (по

согла-

сованию)
	IV

квартал

2008 г.
	Не тре-

буются
	-

	2.
	Проведение

социологичес-

кого исследо-

вания

"Интеллек-

туальный

потенциал

казахской

диаспоры":

  стран СНГ;

  стран Сред-

ней Азии
	Информация

в Прави-

тельство

Республики

Казахстан
	МКИ, МИД,

МОН, ВАК

(по

согла-

сованию)
	2008 г.

20

декабря
	2 710
	Республи-

канский

бюджет

	3.
	Внести

предложения

о разработке

стратегии

взаимодей-

ствия госу-

дарственных

органов со

Всемирной

ассоциацией

казахов
	Информация

в Прави-

тельство

Республики

Казахстан
	МКИ
	2008 г.

1 полу-

годие
	Не тре-

буются
	-

	4.
	Обеспечение

работы

комиссии по

делам сооте-

чественников,

проживающих

за рубежом
	Приказ
	МКИ, ВАК

(по

согласо-

ванию)
	2008

г., в

течение

года
	820
	Республи-

канский

бюджет

	5.
	Организация

выпуска

специализиро-

ванного

альманаха

"Туған тіл"
	Информация

в Прави-

тельство

Республики

Казахстан
	МКИ, ВАК

(по

согласо-

ванию)
	2008

г., два

раза в

год
	3 371
	Республи-

канский

бюджет

	6.
	Разработка и

выпуск

словарей,

учебников,

учебно-мето-

дических

пособий для

казахской

диаспоры по

интенсивному

обучению

казахскому

языку
	Приказ
	МКИ, МОН,

ВАК (по

согласо-

ванию)
	2008

г., в

течение

года
	3 990
	Республи-

канский

бюджет

	7.
	Проведение

фестиваля

народного

творчества

соотечествен-

ников,

проживающих

за рубежом
	Информация

в Прави-

тельство

Республики

Казахстан
	МКИ, МИД,

ВАК (по

согласо-

ванию)
	2008 г.

20

декабря
	6 643
	Республи-

канский

бюджет

	8.
	Проведение

международной

мушайры

поэтов с

участием

представите-

лей казахской

диаспоры
	Информация

в Прави-

тельство

Республики

Казахстан
	МКИ, МИД,

ВАК (по

согласо-

ванию)
	2008 г.

20

декабря
	4 081
	Республи-

канский

бюджет

	9.
	Обеспечение

вещания

спутникового

канала

"Caspionet"

(трансляция

отечественных

разножанровых

телепрограмм,

фильмов и

иной

продукции на

территории

ближнего

зарубежья, в

местах

компактного

проживания

соотечествен-

ников) в

соответствии

с требования-

ми Закона

Республики

Казахстан "О

государствен-

ных закупках"
	Приказ
	МКИ
	2008 г.

1 полу-

годие
	372 893
	Республи-

канский

бюджет

	10.
	Выделение

квоты пред-

ставителям

казахской

диаспоры для

поступления

в вузы и их

подготови-

тельные

отделения
	Информация

в МКИ
	МОН,

МИД
	15

июня,

15

декабря

2008 г.
	132 257
	Республи-

канский

бюджет

	11.
	Обеспечение

учебниками,

учебно-мето-

дическими

пособиями

казахских

школ ближнего

и дальнего

зарубежья
	Информация

в МКИ
	МОН,

МИД
	15

июня,

15

декабря

2008 г.
	9 123
	Республи-

канский

бюджет

	12.
	Проведение

республикан-

ских (регио-

нальных)

конференций,

семинаров,

совещаний,

"круглых

столов" по

проблемам

казахской

диаспоры в

Казахстане и

за рубежом
	Информация

в Прави-

тельство

Республики

Казахстан
	МКИ, МИД,

МТСЗН,

МОН, ВАК

(по

согласо-

ванию)
	2008

г., в

течение

года
	6 596
	Республи-

канский

бюджет

	ИТОГО:

	542 484

         Примечание: расшифровка аббревиатур

      МЮ    - Министерство юстиции Республики Казахстан

      МКИ   - Министерство культуры и информации Республики

              Казахстан

      МИД   - Министерство иностранных дел Республики Казахстан

      МОН   - Министерство образования и науки Республики Казахстан

      МЭБП  - Министерство экономики и бюджетного планирования

              Республики Казахстан

      МИТ   - Министерство индустрии и торговли Республики

              Казахстан

      МТСЗН - Министерство труда и социальной защиты населения

              Республики Казахстан

      ВАК   - Всемирная ассоциация казахов

      МВК   - Межведомственная комиссия

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14